10 - Qualquer pessoa, física ou jurídica, que explore, industrialize, comercialize, benefície, utilize e consuma 

produtos e subprodutos florestais está obrigada a comprovar a legalidade de sua origem.

Art. 11 - A licença ambiental para as atividades previstas nesta Lei terá  o prazo de validade de no máximo 

365(trezentos e sessenta e cinco dias), a partir da data de sua emissão.

§ 1º - Os empreendimentos voltados à exploração florestal e que estejam funcionando sem a devida licença 

ambiental terão o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da publicação  desta Lei, para promoverem a sua